Nam quoniam beatitudinis adeptione fiunt homines beati, beatitudo vero est ipsa divinitas, divinitatis adeptione beatos fieri manifestum est. Sed uti iustitiae adeptione iusti, sapientiae sapientes fiunt, ita divinitatem adeptos deos fieri simili ratione necesse est. Omnis igitur beatus deus. Sed <deus> natura quidem unus; participatione vero nihil prohibet esse quam plurimos.

Il principio della partecipazione della natura divina salvaguarda l'ortodossia religiosa del processo descritto dalla Filosofia e sembra alla base pure della divinizzazione paradisiaca di Dante se il lemma «consorto» al v. 69 inquadra la metamorfosi di Glauco come un fenomeno di condivisione della natura divina che non diminuisce la divinità

alla quale il pescatore è assimilato. Del resto che il passo boeziano si prestasse a travisamenti di senso è manifesto già a Guglielmo che infatti chiarisce la differenza tra l'essere divino secondo natura e secondo partecipazione; una distinzione che si deve ritenere valida anche per l'interpretazione del passo dantesco dove il «trasumanar» del protagonista rende quest'ultimo «consorto» della divinità, ovvero essere divino per partecipazione e non già per condizione naturale (il che, si è detto, colliderebbe coi fondamenti teologici del cristianesimo):

SED NATURA. Quia dixerat quod omnis beatus est deus et credendum est unum deum esse, ne aliquis prave hoc intellegeret, ait: SED NATURA UNUS EST DEUS; PARTICIPATIONE NICHIL PROHIBET QUAM PLURIMOS ESSE. Ideo videndum est quid sit esse deum, et qualiter unus sit natura, participatione plures. Esse deum est esse rationale et immortale; sed rationalis et immortalis ex sui natura sine collatione alterius est ipse creator et nullus alius. Ergo ex sui natura unus est deus, sed participatione plures, id est collatione alterius et gratia creatoris et acquisitione alicuius virtutis fiunt homines immortales qui ex natura sunt rationales et mortales. Et ita sunt homines rationales et immortales participatione, et sic dii secundum illud: *Ego dixi: dii estis, et filii excelsi omnes*⁹²³.

La precisazione finale della Filosofia circa il modo corretto di intendere la divinizzazione appena teorizzata serve dunque, come ribadisce decisamente Trevet, a scongiurare interpretazioni eccezionali al livello dottrinale e risulta valida anche per spiegare in termini teologicamente ammissibili il «trasumanar» di Dante⁹²⁴.

Nell'ambito della *Consolatio* lo stesso concetto dell'assimilazione dell'uomo a Dio ritorna nella prosa 3 del libro IV, laddove si conviene che siccome la felicità coincide con l'essere buoni (dunque i buoni sono necessariamente felici) ed è stato già accertato che coloro che sono felici sono dei essi stessi, allora è innegabile che l'essere buoni ottiene come premio per gli uomini la trasformazione in Dio (*Cons.* IV pr. 3 §§ 9-10):

Cum ipsum bonum beatitudo sit, bonos omnes eo ipso, quod boni sint, fieri beatos liquet. Sed qui beati sint, deos esse convenit. Est igitur praemium bonorum, quod nullus deterat dies, nullius minuat potestas, nullius fuscet improbitas, deos fieri.

Quella profilata da Boezio è certo una divinizzazione a sfondo etico ('divenire Dio' come ricompensa della virtù) più che riconducibile a significati metafisici, ma in cui è già contenuta l'idea, che sarà poi sviluppata da Dante, dell'assimilazione alla divinità come privilegio godibile soltanto da una parte di uomini eletti. Dante vi accede, infatti, in quanto eletto al viaggio oltermondano e lascia intendere che l'esperienza del

⁹²³ GUILLELMI DE CONCHIS, *In Consolationem*, III pr. 10 § 25 [99-111]; lo stesso concetto di partecipazione è ribadito nel commento alla *Consolatio* attribuito a Tommaso d'Aquino, dove a supporto del passo boeziano sono addotte le Sacre Scritture (*Ps.* 81, 6 e *Ioann.* 10, 34), secondo quanto riferisce RIGO, *Memoria classica e biblica* cit., p. 126.

⁹²⁴ Il commentatore inglese considera il discorso boeziano da una specola cristiana; per questo ribadisce con forza la sconvenienza di interpretazioni che mettano in discussione il principio del monoteismo: «Posset enim obici quod si omnis beatus esset deus tunc essent plures dii, quod est absurdum. Cui respondit dicens quod inconveniens est ponere plures deos secundum naturam» (NICHOLAS TREVET *on Boethius* cit., III pr. 10 § 25 [p. 439]).

«trasumanar» toccherà dopo di lui solo a quanti Dio vorrà concederne la grazia, evidentemente come premio della loro probità («...l'esempio basti / a cui esperienza grazia serba»); e in effetti l'esclusività del 'divenire Dio' è già enunciata nel passo boeziano, laddove l'occasione di quell'esperienza è circoscritta alla condizione di beatitudine e ostentata come ricompensa fruibile soltanto dai più buoni tra gli uomini («Est igitur praemium bonorum... deos fieri»).

D'altra parte è utile addurre la chiosa di Trevet per precisare che la divinizzazione di cui parla Boezio, concepita come atto di partecipazione della natura di Dio da parte dell'uomo, si realizza nella vita terrena e non, sottolinea il commentatore, come esperienza oltremondana quale invece si configura il dantesco «trasumanar»:

Advertendum quod in ista deducione non accipit Boecius beatitudinem pro statu quem habituri sunt beati post hanc vitam sed pro statu beatitudinis qualis eciam in hac vita haberi potest secundum quod locuuntur philosophi qui considerantes communem rationem beatitudinis dicunt beatum esse qui est in statu boni perfecti qualis est quilibet virtuosus et accipiendum est bonum perfectum non simpliciter, quia sic soli Deo adest beatitudo, sed secundum quod convenit. Unde accipiendo ista tria uniformiter scilicet deum bonum et beatum, cuicumque convenit unum et reliqua. Qui enim est essentialiter et naturaliter bonus ipse idem et naturaliter beatus et deus est. Qui vero bonus non essentialiter sed secundum participacionem hic eciam secundum participacionem et beatus et deus est...⁹²⁵